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Tirsdag den 3. oktober 1972 kl. 12. 

Aldersformanden (Horn): Høje ting, mø- 
det er åbnet. 

: I henhold til grundloven er folketinget 
i dag trådt sammen til sit første møde i det 

: nye folketingsår. 홢 
Som det medlem, der længst har haft 

sæde i tinget, påhviler det mig: at lede valget 
af tingets præsidium Og tingsekretærer. 

Til tingets valg af medlemmer til udvalg, 
kommissioner og hverv er anmeldt følgende 
valggrupper: en gruppe på 89 medlemmer: 
socialdemokratiet, socialistisk folkeparti 
samt Johan, Nielsen og Knud, Hertling, en 
gruppe på 31 medlemmer: det konservative 

. , folkeparti, en gruppe på 30 medlemmer: 
venstre, og- en gruppe på 27 medlemmer: 
det radikale venstre. 

I henhold til grupp ernes indstilling er til 
formand valgt Skytte, til første næstformand 
Grete Hækkerup, til anden næstformand 
Hanne Budtz, til tredje næstformand From 
og t i l  fjerde næstformand M orten Lange. 

I henhold til forretningsordenen skal der 
endvidere i dette møde vælges 6 tingsekre- 
tærer. Ifølge gruppernes indstilling er hertil 
valgt følgende medlemmer: K. J. Mortensen, 
Søren B. Jørgensen, Arne Larsen, Bo Kristen- 
sen, Kofoed og Ole Vig Jensen. 

Tinget er hermed sat. 

I håbet om, at det høje ting vil have vilje 
og styrke til på gårsdagens baggrund at' 
øve sin gerning med værdighed, beder jeg 
den højtærede formand overtage formands- 
pladsen. 

Formanden: Jeg takker for den tillid, som 
. I I tinget har vist mig ved at genvælge mig til 

at lede arbejdet. Jeg skal bestræbe mig på 
efter bedste evne ab opfylde de pligter, 
der påhviler mig som tingets formand. 

Først nar jeg den glæde på tingets vegne 
at udtale et hjerteligt velkommen til Hen- 
des Majestæt Dronning Margrethe, til Hans 
kongelige Højhed Prins Henrik og: Hendes 
Majestæt Dronning Ingrid samt til repræ- 
sentanter for højesteret, der som folketingets . 
gæster overværer tingets første møde i det I 
nye folketingsår. Hjertelig velkommen. 

Jeg giver herefter ordet til statsministeren, 
for at han kan give tinget den i grundlovens I 
§ 38 omhandlede redegørelse for rigets al- 
mindelige stilling og de af regeringen på- 
tænkte foranstaltninger. 

Statsministeren (J.  O. Krag):, Deres 
Majestæt, hr. formand, høje ting. 

Det danske folk traf i går en historisk be- 
slutning. Med 1.954.054 ja-stemmer, sva- 
rende til 57 pet. af de stemmeberettigede, og 
1.126.095 nej-stemmer, svarende til 32,8 
pot., blev folketingets beslutning om, dansk 
tilslutning til EF godkendt. Hermed er den 
danske regerings underskrift. af EF-trak- 
taterne den 22. januar 1972 i Bruxelles 
endegyldigt bekræftet., Danmarks medlem- 
skab af De europæiske Fællesskaber træÇler 
i kraft den 1. januar 1973. 

Midt i tilfredsheden med bekræftelsen af 
det danske folks ja til fortsat deltagelse i 
det europæiske samarbejde er det ,en skuf- 
felse, at den norske folkeafstemning gav 
et negativt udfald. Det øger vort nordiske 
ansvar at være det eneste nordiske land i 
EF, og vi vil se det som en særlig forpligtelse. , ' . . I I 
at. søge at bistå Norge til at overvinde de 
vanskeligheder, som den norske folkeaf- 
stemning må ventes at påførè landet. 

Det nordiske samarbejde kan og skal i 
- øvrigt fortsættes og videreudvikIes under, I 

I . 1 
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de nye vilkår, og jeg skal allerede på dette 
tidspunkt understrege regeringens ubetin- 
gede vilje hertil. Allerede på det forestående 
nordiske statsministermøde i november vil, 
der blive lejlighed til en grundig drøftelse 
af det fremtidige nordiske samarbejde. : 

Også for Europa er fællesmarkedets ud- 
videlse en historisk begivenhed. Det gælder 
først og fremmest Storbritanniens medlem- 
skab. Den engelske Kanal har i århundreder 
været en; af de mest afgørende geografiske 
skillelinjer på Europakortet.. Fra den span- 
ske Armada, over Napoleons nederlag, der, 
rev Danmark med i faldet, til to verdens- 
krige i vort århundrede har skellet mellem 
det britiske ø-rige og fastlandet været skæb- 
nebestemmende. Det er det: skel, der nu 
forvandles til et bindeled, og et nyt kapitel 
i Europas historie tager sin begyndelse: 
samarbejdets kapitel. 

De nordiske landes deltagelse i Europas 
nye tilværelse er for os af fundamental be- 

. tydning, og Europas statsmænd og regerin- 
ger har lagt vægt på at få de nordiske lande, 
med. Specielt for Danmarks vedkommende 
har man allerede for år tilbage fremhævet 
den kendsgerning; at vi både er et nordisk 
land og en kontineÌÙjaleuropæisk" nation. 
Vor historie understreger begge egenskaber; 
og vor opgave i de år, der kommer; vil være 
at forene disse to egenskaber i en nordisk og 
en europæisk politik. ! 1 

i Hvad vil vi i den store europæiske sammen- 
slutning? Det vil være en misopfattelse at 
tro, at vor bevæggrund kun skal søges i dé 
økonomiske fordele og dermed de øgede 
muligheder for, at det danske folk kan leve 
et materielt godt liv. Det vil vi også, og 
dér skal ikke herske nogen tvivl om., at be- 

I folkningen i går traf den i denne henseende 
rigtige beslutning. Den situation, vi måtte 
se i møde, hvis vi ikke var blevet medlem 
af EF, ville have stillet os alle over for hårde 

kendsgerninger af den mest ubehagelige art, 
og vi havde fra . regeringens side måttet 
forelægge folketinget forslag til beslutninger, 
som intet dansk hj em og ingen dansk arbej ds- 
plads ville have været uberørt af. Dette 
uanset at vi ville have ført en politik, der 
bevidst havde friholdt den, dårligst stillede 
del af landets befolkning i videst mulig 
grad. Nu er det de positive muligheder, vi 
står over for. Det .er; ikke 'isolaiioneiis og 
indskrænkningernes skæbne, vi møder. 

Hvad vil Danmark i De europæiske Fæl- 
lesskaber? Vi vil hævde og videreudvikle 
demokratiet, folkestyret, som det fødtes 
på det europæiske kontinent, og som det 
udvikledes forskelligt efter nationernes og 
folkenes vilje og tanke. Denne styreform 
har efter vor opfattelse nået nogle af sine 
bedste resultater i Norden og i England. 
Med respekt for de bidrag, andre nationer 
har givet, vil vi se et folkestyret ..Europa, 
hvor i første omgang de parlamentarisk 
ansvarlige ministre og Ministerrådet har 
den afgørende rolle og i deres handlinger er 
kontrolleret af deres nationale parlamenter. 
Vi Vil med udgangspunkt i en debat og en 
forhandling her i folketinget medvirke til 
en videreudvikling .,,af. Det europæiske Parla- 
ment og til en nyforhandling af dets opgaver 
og virkemåde. 

Vi vil i det samarbejdende Europa virke 
for demokrati på alle samfundslivets om- 
råder. Lad os benytte det nye Europa til at 
skabe en verdensdel, der forener det bedste, 
i den europæiske kultur fra det klassiske 
Hellas og Rom til,det moderne, vi selv lever 
i. Samarbejdet giver os de bedste økonomi- 
ske og styringsmæssige muligheder for at 
skabe et samfund med, en balanceret vel- 
standsudvikling, et samfund, hvor al diskri-r 
miuation er afskaffet, og hvor der er skabt 
udviklingsmuligheder for den enkelte borger ; 홢 
i en forening af socialistisk og liberal 
tænknings bedste elementer. Vi bygger vi- 
dere på et samfund, som skaber ét maksimum 홢 
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af muligheder for individ og nation. Vi byg- 
ger videre på etkulturgruncllag, der har 
udviklet sig over årtusinder, og på et, tek- 
nisk-økonomisk grundlag, der praktisk taget 
er nyskabt over årtier, og som vi ønsker 
skal være vor tjener. ' 

Danmark er uden tvivl det -af de nye med- 
lemslande i EF, der har størst økonomisk 
fordel af udvidelsen. Det drejer sig om beløb, 
der er al milliard-størrelsesorden pr, år, og 
det vil, hvis vi selv har viljen til det og vil 
træffe de nødvendige beslutninger og yde 
de nødvendige ofre, gøre det muligt for os; at 
skabe den ligevægt og sunde balance i Dan- 
marks økonomi, som vi så længe har måttet 
savne. Vi har gennem den, beslutning, de 
danske vælgere traf i går, fået nye mulig- 
heder. Vi skal under ansvar for. fremtidens 
dom udnytte disse muligheder. 

Som bekendt er der tre år, til Færøerne 
skal tage stilling til medlemskab af EF. 
Beslutningen herom må træffes af Færøer- 
nes hjemmestyre. Regeringen vil holde de 
færøske myndigheder orienteret om udvik- 
lingen Ii ð fællesmarkedet, således at den 
færøske afgørelse til sin tid vil kunne træffes 
på det bedst mulige grundlag. 

For Grønlands vedkommende er spørgsmå- 
let endeligt afklaret med udfaldet af folkeaf- 
stemningen, og regeringen tilsiger det grøn- 
landske samfund sin fulde støtte til bestræ- 
belserne for at sikre Grønlands fremtidige 
stilling inden for det udvidede EF. 홢 

Den videre udvikling al Fællesskaberne 
og disses forhold til den øvrige verden vil 
blive formet gennem et samarbej de, på: alle 
niveauer: fra 'regeringseliefsmøder som det, 
der skal finde sted endnu i år, over udenrigs- 
minister- og andre ministermøder til drøf- 
telser i Europaparlamentet og på embeds- 
mandsniveau. Sideløbende hermed vil der 

I ' . . . . være meningsudvekslinger med organisa- 
tions-og erhvervsrepræsentanter og med re- 
præsentanter for andre samfundsgrupperin- 

ger. Gennem alt dette og på tværs af de græn- 
ser, der så ofte århundrederne igennem har 
været blødende fronter, skal det nye Europa 
langsomt og på den stadig udvidede erfa- 
ringsbasis i nøje overensstemmelse med fol- 
kenes vilje finde sin form i fuld respekt for 
det enkelte lands 홢 jeg vil gerne sige fædre- 
lands 홢 selvstændighed. Enigheden skal 
findes ved forhandling. 홢 I intet for et, land 
land vigtigt anliggende vil det blive over- 

I istemt:' \ : 
Vil denne udvikling gå så hastigt, at vi 

alene på grund af farten bør nære ængstelse? 
Jeg tror det ikke. Jeg tror snarere, vi lår, . I 
bekymringer, fordi påtrængende fælles op- 
gaver vil blive løst for langsomt, ikke for 
hurtigt. Mange eksempler fra Fællesska- 
bernes hidtidige udvikling kunne gives på 
dette. Hvor Danmarks og Nordens interesser 
i den europæiske helhed tilsiger forhandlin- 
ger med hurtigt resultat, vil den danske 
regering virke herfor. 

ViI den afgørelse, det danske folk traf i ' 
går, sætte varige, ja, måske bitre! skel mel- 
leni tilhængere og modstandere? Det er 홢 
ikke regeringens opfattelse. Regeringen føler 
sig overbevist om, at alle nu vil respektere 
den trufne afgørelse. Varig indbyrdes bitter- 
hed er ingen dansk karakteregenskab. Vi 
har før skullet træffe afgørelser af stor række- 
vidde홢  også afgørelser, der skabte skille- 
linjer i befolkningen. Jeg tænker b1. a. på 
grænsespørgsmålet efter anden verdens- 
krig og på jordlovsafstemningen. Resulta- 
tet blev aldrig en varig skillelinje eller bit- 
terhed. Ja, visse al spørgsmålene, :,f; ,-,eks. 
jordlovene, er senere løst ir enighed. Vi har . I 
i spørgsmålet om medlemskab al Fælles- 
markedet på demokratisk vis forhandlet og 
diskuteret en stor afgørelse. Vi har fra begge 
sider været rede til at acceptere og leve med 
den anden parts synspunkt, hvis: det blev 
det, flertallet besluttede. På regeringens 
vegne opfordrer jeg hele befolkningen til. at 
medvirke til don bedst mulige udnyttelse 홢 af , 
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de muligheder, flertallets afgørelse har givet 
os. Vor europæiske indflydelse vil vokse og 
dermed vort ansvar. 

Vort medlemskab giver grundlag for en 
videreførelse af regeringens reformpolitik, 
og først og fremmest er der herved skabt 
grundlag for bevarelse af den fulde beskæfti- 
gelse. 

Dette fører mig ind på en vurdering af 
landets økonomiske situation og på ell, om- 
tale af de af regeringen påtænkte foranstalt- 
ninger. Lad mig, måske ubeskedent, men i 
forhold til udviklingen ikke uberettiget, be- 
gynde med lyspunkterne. 

Samtidig med at vi har overvundet den 
beskæftigelseskrise, der en overgang i 1971 
var udsigt til, er det lykkedes at nedbringe 
betalingsbalanceunderskuddet, sådan at der 
var ligevægt på den løbende betalingsbalan- 
ce i første halvår. For året som helhed er 
der udsigt til, at underskuddet kan ned- 
bringes til en størrelsesorden af ca. 1 milliard . 
kr. mod mellem 3 og 4 milliarder kr. i hvert 
af de tre foregående år. 
, Som følge af denne udvikling har kronen 

hævdet sig overordentlig smukt under de 
urolige forhold, der. har gjort sig gældende 
på de internationale valutamarkeder. Dette 
hovedindtryk rokkes ikke af usikkerheden 
op mod folkeafstemningen, der en kort 
overgang skabte uro på valutamarkedet. 
Medvirkende til stabiliseringen har været, 
at der er sket en kraftig konsolidering af 
vor gæld til udlandet, således som det også 

. . . . hår været regeringens erklærede mål. I løbet 
af første halvår blev omfanget af de danske 
varekreditter i udlandet efter, det for rege- 
ringen oplyste nedbragt med omkring en 
halv milliard kr. , . 

Udviklingen i produktion og beskæfti- 
gelse giver grundlag for at antage, at sam- 

I tidig med åt den høje beskæftigelse er gen- 

skabt, er der sket en mærkbar stigning i 
produktiviteten i erhvervene. : 

For bevarelse: af de fremskridt, ; der er 
sket, er det af 'afgørende betydning, at er- 
I hvervenes konkurrenceevne fastholdes og 
styrkes. Ar bej dsmarkedets organisationer 
har på dette område vigtige opgaver. Afta- 
lerne mellem parterne har en betydelig ind- 
flydelse på samfundsøkonomien. Regerin- 
gen er overbevist om; at vi ved at respektere 
overenskomstparternes selvstændige funk- 
tioner i disse vigtige spørgsmål på den bedste 
måde sikrer en rolig og stabil udvikling på 
arbejdsmarkedet. Regeringen ønsker i denne 

, forbindelse at fremhæve, at den sikkerhed 
for en uforstyrret produktionsgang i over- 
ensk(>mstPeriodeii,', der er skabt gennem det 
sæt af faglige regler og normer, der er ud- 
viklet ; på; de t  danske arbejdsmarked, i sig 
selv er en faktor af væsentlig betydning for 
Danmarks internationale konkurrence- ' 17 ... 
evne. / : , 

I de lønforhandlinger, der skal føres mel- 
lem staten og de: statsansattes organisatio- 
ner, vil der blive gennemført en centralise- 
ring. Det samme vil  gælde forhandlingerne 
på de områder, hvor staten yder væsentlige 
tilskud til lønningerne. Der vil blive holdt 
løbende kontakt med de kommunale organi- 
sationer med henblik på en koordinering af 
lønudviklingen i stat og kommuner. 

, Med den markedspolitiske afklaring skulle 
en vigtig forudsætning for fornyet opgang 
i de erhvervsmæssige investeringer være til- 
vejebragt, og regeringen vil i sin erhvervs- 
politik bidrage til, at disse muligheder kan 
realiseres. Dette stiller samtidig nye krav til 
den , generelle økonomiske politik. En vigtig ' 
forudsætning for, at de nye muligheder kan 
udnyttes, er, at væksten:i den øvrige inden- 
landske efterspørgsel i nogle år afdæmpes, 
således at den arbejdskraft og kapital, der er 
nødvendig for den erhvervsmæssige ekspan- 
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sion, er til rådighed, uden at den indre 
økonomi overbelastes. I denne sammenhæng 
spiller det offentliges udgiftspolitik en vigtig 
rolle. 

Der er allerede for indeværende år gen- 
nemført ganske betydelige besparelser på 
statsbudgettet, især inden for bygge- og 
anlægsarbejder. Det er besluttet at foretage 
omfattende beskæringer af de udgiftsover- 
slag, som blev offentliggjort i marts. Gennem - 
af taler med kommunerne er der endvidere 홢 
opnået en reduktion i de kommunale ud- 
gifter. Regeringen er imidlertid indstillet på 
at stille forslag om yderligere væsentlige be- 
sparelser for 1973-74, som det vil fremgå af 
finanslovforslaget, og, for de følgende år, 
idet dette som nævnt må anses' for en af- 
gørende forudsætning for, at der vil blive 
tilstrækkelige ressourcer til rådighed for den 
ønskelige omstilling i erhvervene og for op- 

. . retning af betalingsbalancen. 홢 홢 , - > ' ' ' ' , - 
De beslutninger, der på grundlag af rege- 

ringens forslag blev truffet af folketinget i 
september, vil ligeledes få stor indflydelse på 
denne udvikling. Målet med . beslutningerne 
var på én gang at sikre den økonomiske 
ligevægt, der er bragt så mange ofre for at 
nå, og gennem en skatteomlægning at be- 
grænse stigningen i den samlede' indkomst- 
beskatning, herunder indkomstskatten til 
kommunerne. Det er regeringens opfattelse, 
at en meget høj marginalbeskatning kunne 
have påvirket villigheden til at gøre en 
arbejdsindsats og kunne have skabt et pres - 
på priser og lønninger, der ville have vanske- 
liggjort overenskomstforhandlingerne. 

Efter den linje, der er lagt af regeringen, 
kan vi se frem til, at der vil kunne skabes 
balance i både den indre og den ydre øko- 
nomi. Danmark nyder fortsat international 
låneværdighed og har, som før nævnt, for- 
bedret forholdet mellem kortfristet valuta- 

. I 홢 gæld og valutareserve. Men den låntagning, 

som har været nødvendig for skiftende rege- 
ringer gennem de senere år, vil på længere 
sigt hverken være ønskelig: eller mulig. 

Idet jeg i øvrigt henviser til den skriftlige 
del af redegørelsen, der forsøger en opreg- 
ning af de lovforslag, regeringen i øjeblikket 
kan forudse at fremsætte, skal jeg herefter 
omtale nogle hovedområder af den lovgiv- 
ning, der vil komme til behandling i den nye 
folketingssamling. 

Danmarks tilslutning til De europæiske 
Fællesskaber betyder for dansk erhvervsliv 
både en udfordring og en afgørende chance. 
Erhv ervslivet har mødt tidligere økonomiske 
og handelspolitiske omskiftelser med stor 
dygtighed og tilpasningsevne, og erhvervs- 
virksomhedernes ledelser og medarbejdere 
har forstået at udnytte de muligheder, som . I 
de skiftende vilkår har frembudt. Regerin- 
gen har tillid til, at den nu forestående 
grundlæggende ændring i erhvervenes eksi- 
stensvilkår vil komme til at udgøre et funda- 
ment for den fortsættelse dg styrkelse af 
erhvervslivets ekspansion,' som den økono- 
miske vækst i så høj grad afhænger af. 

Regeringen vil medvirke til, åt de forelig- 
gende muligheder for en dynamisk erhvervs- 
mæssig udvikling vil kunne udnyttes. Der , 
vil blive gennemført; en nødvendig moderni- 
sering af erhvervslovgivningen,: og der vil 
blive truffet foranstaltninger til at mulig- 
gøre en forøgelse af den i de senere år for , 
svage investeringsaktivitet. For at fremme 
de, produktive investeringer vil der blive 
fremsat forslag om forbedrede afskrivnings- 
regler for maskiner. Der vil tillige blive ind- 
ført ret til fradrag af eller afskrivning på ud- 
gifter til forsknings- og forsøgsvirksomhed, 
og lignende forslag vil blive stillet med hen- 
syn til udgifter af særlig betydning for for- '"' 
ureningsbekæmpelse og for arbejdsmiljø. - 
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Det: er regeringen magtpåliggende at 

understrege, at disse erhvervspolitiske for- 
anstaltninger bør ses som led i en større sam- 
menhæng, som omfatter erhvervslivets for- 

홢 hold til det øvrige samfund og forholdet 
mellem .virksomhedernes ejere og med- 
arbejdere. 

Jo mere vi fører en aktiv erhvervspolitik, 
des mere må vi understrege det ansvar,. 
erhvervslivet har over for Samfundet som 
helhed. Det bør komme til udtryk gennem 
en modernisering af aktieselskabslovgivnin- 
gen og bank- og sparekasselovgivningen. De 
samfundsmæssige interesser, der knytter' sig 
til pengeinstitutternes virksomhed, gør en 
samfundsrepræsentation i pengeinstitutterne 
rimelig. ; 

Samtidig må vi lægge vægt på, at sam- 
arbejdsforholdene mellem arbejdsgivere og 
lønmodtagere tilpasses det moderne dyna- 

.. miske samfund og dets krav. Det gælder 
både på det arbejdsretlige område og med 
hensyn til arbejderbeskyttelsen, hvor der er 
behov for en ny, bredere målsætning med 
henblik på at skabe øget sikkerhed, sundhed 
og trivsel på arbejdspladserne. 

Men synspunktet rækker endnu videre. 
Der bliver i de kommende år behov for store 
investeringer i dansk erhvervsliv, og den 
politik på det økonomiske og erhvervsmæs- 
sige område, vi agter at føre, sigter direkte . 

I I I ' . mod at muliggøre og fremme disse investe- 

ringer. 
Regeringen lægger vægt på, at en øget 

investering ikke må medføre øget ulighed 
i formuefordelingen. Opsparing og investe- 
ring må øges, men regeringen anser det for 
afgørende, at planerne om økonomisk demo- 
krati samtidig virkeliggøres. Der må skabes 
basis for en mere ligelig formuef,Qrdéling, og I . 
øget medindflydelse og medbestemmelse for 
lønmodtagerne. Også lønmodtagerne må 

. have andel i /kapitaltilvæksten i det danske 
samfund. Regeringen har konstateret, at . 

der er bred enighed om en demokratisering 
af ejendomsretten og om øget medbestem- 
melse, selv om der er forskellige opfattelser 
af, hvordan ;en sådan demokratisering skal 
gennemføres. 

For regeringen er udbygningen af nær- 
demokratiet på de enkelte virksomheder 
noget væsentlig e  홢 

Det er afgørende, at alle lønmodtagere 
kommer til at deltage i en ordning med andel 
i ejendomsretten og kapitaltilvæksten og på 
en sådan måde, at man sikrer den enkeltes 

: kapitalandel. 
En særlig lovgivning om økonomisk demo- 

krati, vil være nødvendig for at sikre, at alle 
lønmodtagere får andel i kapitaltilvæksten. 
Også til løsning af den skattemæssige be- 
handling af eventuelle fondsbidrag og fonds- 
udlodninger vil lovgivning være påkrævet. 

Regeringen vil i nær fremtid optage for- 
handlinger med de interesserede parter om ' 
en bred samfundsmæssig løsning af disse 
centrale problemer. 

Også. på det sociale område ønsker rege- 
ringen at anlægge et bredere sigte end det, 
der blot opfatter vor socialpolitik som en 
ambulancetjeneste for mennesker, der er 
kommet i nød af den ene eller anden grund. 
Vi opfatter det sociale syn som en stadig 
stræben efter at omsætte den øgede produk- 
tion i et bedre samfund med større tryghed, 
bedre udviklingsmuligheder, mere frihed for . 
den enkelte. \. 

Det er en selvfølge, at selve hovedhjørne- 
stenen i dette sociale syn må blive en stadig 
stræben efter at fastholde den fulde be- 
skæftigelse. ; 

Men også boligpolitikken indtager en 
central plads i vor opfattelse 'af, hvad der er 
helstøbt og, positiv socialpolitik. Boligen er, 
betydningsfuld for de enkeltes sociale place- 
ring og for fainiliepolitikken. Den kan ikke 
betragtes løsrevet fra den større sociale sam- 
menhæng. 
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I sidste folketingssamling måtte vi løse 
eR" række akutte . boligpolitiske problemer. 
Regeringen vil nu lægge op til en langsigtet 
boligpolitik, og udviklingen har efter rege- 
ringens opfattelse vist, at der i denne politik 

, bør anlægges, en udpræget social linje. Vi vil 
stile efter en socialt afbalanceret skatte- og 
boligstøttepolitik for såvel ejerboliger som 
udlejnÌllgsboliger., Der må sikres en bolig- 
produktion af tilstrækkeligt omfang og til 
en rimelig leje. Derfor må vi tilvejebringe 
finansieringsmuligheder, som tilgodeser disse 
hensyn, og vi vil i den forbindelse overveje, 
om disse formål eventuelt kan fremmes gen- 
nem anvendelse af indeksregulerede lån for 
boligbyggeriet. Målet må til stadighed være 
at sikre befolkningen, og især de svagest 
stillede befolkningsgrupper, rimelige mulig- 
heder for at bo under gode ' . fórhól . 

Vi er i sidste samling i kommet et langt 
skridt frem med . gennemførelsen af dag" 
pengereformen. Den udjævner skellet mel- 
lem arbejdere og funktionærer og er et første 
og vigtigt skridt på vejen frem mod en lige- 
stilling .mellem disse to store grupper af be- 
folkningen. '-j." ; - 홢 ; 

I den kommende tid vil vi arbejde for 
yderligere, at styrke 'borgernes stilling i det 
sociale sikkerhedssystem. ,< Gennem opret-' , 
telse; af en social 홢 ankestyrelse vil vi lette 
kliageadgangeii for borgerne, muliggøre en 
bedre; social-helhedsvurdering og sikre den 
størst; miilige', retssikkerhed i sociale sager. 
Vi lægger stor vægt på, at den sociale bistand 
er noget, der fremstår som en ret for alle 
borgerne. Vi vil derfor stile, mod at effek- 
tivisere den sociale lovgivning, således at de 
sociale myndigheder i højere grad end hidtil 
får mulighed f or. at tilbyde bistand eiter, det 

.I . . behov, der foreligger i det enkelte tilfælde. 

Det; er regeringens mål, at undervisnings- 
væsenet i bredeste forstand udvikler sig til 

. en organisk helhed, rummelig, uden blind- 

gyder og uden unødige skranker. Vi må sam- 
tidig stile mod, at de ressourcer, samfundet 
anvender til uddannelse, udnyttes bedst 
muligt. ' ; ......홢 

Det kan kun nås gennem en planlægnings- 
virksomhed, som omfatter alle former for, 
uddannelse. 
; Dette indebærer først og, fremmest; at vi 

afløser 1937-loven om folkeskolen med en: 
lovgivning, der kan  danne grundlaget for en 
skole, som fremmer den enkelte elevs al- 
sidige udvikling gennem varierede uddannel- 
sestilbud, der hver for sig udgør et lige- 
værdigt grundlag for elevens fortsatte, ud- 
dannelse. Kun ved at omforme folkeskolen i 
denne retning kan vi gøre den til et godt 
fundament for det uddannelsessystem, : vi 
søger at .opbygge, ligesom vi i herved bringer 
folkeskoleuddannelsen på linje med grund- 
principperne i bl. a. de erhvervsfaglige for- 
søgsuddannelser. , 

Folkeskolereformen må lægge vægt på et 
samarbejde .'mellem; elever, forældre og læ- 
rere om udviklingen af et demokratisk skole- 
m i l j ø .  :  

Ud fra samme ønske om at give det enkelte 
menneske større indflydelse på udform- 
ningen af det nære miljø vil der blive frem- 
sat ændringsforslag til ' skolestyrelsesloven 
med henblik på genfremsættelse i folketings- 
samlingen 1973-74! ; 

Rummeligheden i uddannelsessystemet 
kan vi også forøge ved en udbygning af de 
korterevarende: uddannelser,: samtidig med 
at vi søger varigheden af de længere uddan- 
nelser, begrænset. Det vil både lette presset 
på de langvarige uddannelser og give Ide ud-; ' 
dannelsessøgende større valgmuligheder. 

Det er fortsat regeringens hensigt over en 
bred front at støtte dansk forskning, der 
utvivlsomt også vil kunne modtage nye im- 
pulser ved forskningen inden for EF. , ,, 

Der er for regeringen ikke nogen tvivl om,; - . , . , 
at Danmarks indtræden i EF vil stille os 
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over for betydelige opgaver på planlægnings- 
området og give os langt større muligheder i 
forureningsbekæmpelsen og miljøpolitikken, 
end vi hidtil har haft. En lang række op- 
gaver kan kun løses gennem samarbej de med 
andre lande, og fra dansk side vil vi i EF 
være aktive for at få disse problemer taget 
op til behandling. 

Tidligere har vi drøftet planlægning og 
miljøbeskyttelse ud fra den synsvinkel, at 
reformer på dette område er nødvendige for 
at sikre vore efterkommere et godt miljø at 
leve i. I dag er situationen den, at det ikke 
alene er vore efterkommere, vi skal tænke 
på; men også os selv. 

De nye muligheder for internationalt sam- 
arbejde på dette område er en yderligere be- 
grundelse for at gå videre efter de retnings- 

홢 I linjer, der blev udstukket i regeringens 
førsteår. 

Vi har et udtalt behov for at få samlet og 
I 홢 I forbedret den planlægning, som hidtil er sket 

i form af byplanlægning og anden planlæg- 
ning. Gennem en oversigtlig og sammenfat- 
tende lands- og regionplanlægning må 홢 det 
sikres, at de enkelte dispositioner, der skal 
træffes, på forhånd er set i lyset af de lIlang- 
foldige samfundsmæssige synspunkter, der 
gør sig gældende. Ikke mindst må bevarin- 
gen af det åbne land og sikringen af rekrea- 
tive arealer spille en stor rolle i den aktuelle 
situation, og der må gennem planlægningen 
søges opnået en sådan placering af indu- 
strien, at forureningen allerede derved be- 
grænses i sine virkninger. Gennem en samlet 
landsplanlægning vil man også kunne, mod- 
virke den ulige fordeling af befolkning og 
erhverv i de enkelte dele af landet. 

For at bekæmpe forureningen har rege- 
I I . ringen foreslået en række konkrete initiativer 

og vil gå videre på samme realistiske måde. 
Samtidig vil man gøre et mere almindeligt , 
fremstød baseret på principperne i det for- 

slag til miljøbeskyttelseslov, der blev frem- 
sat i sidste folketingssamling. ; 

Regeringens reformer på planlægnings- og 
miljøområdet bygger på det princip, at det 
er de politiske myndigheder -  folket ing;  
regering, amtsråd og kommunalbestyrelser 
홢 der skal have ansvaret for planlægningen 
og miljøbeskyttelsen. Regeringen vil imid- 
lertid også stile mod en øget medborger- 
indflydelse under planlægningen og mod det 
mål, at så mange afgørelser som vel muligt 
skal træffes lokalt inden for de rammer, der 
er fastlagt. 

Jeg skal herefter vende mig til udenrigs- 
politikken. 

Selv om De europæiske Fællesskaber i 
første, række er et samarbejde om økono- 
miske problemer, er det i sig selv en uden- 
rigspolitisk bedrift af format, at lande, der 
har kæmpet mod hinanden i to blodige 
verdenskrige, nu i en årrække har siddet 
sammen; ved det europæiske forhandlings- 
bord. 

Som medlem af De europæiske Fælles- 
skaber vil Danmark fortsætte sin deltagelse 
i de udenrigspolitiske rådslagninger med 
fællesmarkedslandene. Disse udenrigspoli- 
tiske drøftelser ligger uden for traktaten og 
dens institutioner. Der er altså ikke på dette 
område tåle om overnationale beslutninger. 
Regeringen finder disse drøftelser værdi- 
fulde, fordi de åbner nye muligheder for at 
gøre vore synspunkter gældende på centrale 
europæiske spørgsmål. 1 

Gennem Danmarks deltagelse i fælles- 
markedet bygges der også bro mellem de 
udenrigspolitiske drøftelser mellem fælles- 
markedslandene og de regelmæssige uden- 

. rigspolitiske drøftelser i den nordiske kreds. 
Regeringen vil på alle måder fortsætte 

arbejdet for fred og 'afspænding. Det vil som , - 
hidtil i høj grad ske gennem vort arbejde i 
FN, hvor vi bl. a. vil virke for et generelt 
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forbud mod kemiske våben, for et forbud 
omfattende alle atomprøvesprængninger og 
for en verdensnédrustningskonference. Det 
vil endvidere ske gennem aktiv deltagelse i 
de forberedende drøftelser til en konference 
om sikkerhed og samarbejde i Europa og i 
drøftelserne om gensidige og balancerede 
styrkereduktioner. 

En særlig opmærksomhed i forbindelse 
med afspændingen i Europa knytter sig til 
de forhandlinger, der netop nu er i gang 
mellem de to tyske stater om en regulering af. 
deres indbyrdes forhold, forhandlinger, der 
er en fortsættelse af Brandt-regeringens be- 
slutsomme og resultatrige østpolitik. Det er 
regeringens agt i fortsættelse af: disse for- 
handlinger at nå frem til en snarlig anerken- 
delse af DDR. 

Den atlantiske alliance er stadig'rammen 
Oll Danmarks sikkerhedspolitik. Regeringen 
ser ikke i øjeblikket noget alternativ til , 
medlemskabet af NATO. Regeringen ønsker 
at understrege den atlantiske alliances dob- 
belte rolle som værn om vor sikkerhed og 
som udgangspunkt for en åben afspændings- 
politik, først og fremmest over for Øst- 
europa. 

Samtidig med, at der i Europa er tale om 
afspænding i højere grad end på noget andet 

' tidspunkt siden anden verdenskrig, oplever 
vi desværre uden for Europa krige og kriser 
af alvorlig karakter. 

Den ulykkelige og urimelige krig i Vietnam 
er stadig ikke bragt til afslutning. De vold- 
somme kamphandlinger og de amerikanske 
bombardementer af befolkningscentre i 
Nordvietnam har påført det vietnamesiske 
folk uhyre lidelser. Regeringen føler sig i 
overensstemmelse med dette tings flertal, 

når den igen fordømmer disse, amerikanske 
bombardementer. Det er regeringens stand- 
punkt, at kun en politisk løsning, der sikrer 
de t  vietnamesiske folks frihed til selv at 
bestemme sin fremtid, kan føre til en varig 
fred for det hårdt prøvede folk. Regeringen 
forbereder en bistandsindsats i Vietnam 
efter den forhåbentlig snarlige afslutning p,,' 
de blodige krigshandlinger. 

Den omstændighed, at en meget stor del 
af verdens befolkning lever på eller under 
sultegrænsen og med meget begrænsede livs- 
muligheder i forhold til befolkningerne i vor 
privilegerede del af verden, udgør også en 
trussel mod en varig fred. Samarbejdet med 
udviklingslandene har derfor et dobbelt for- 
mål: dels og først og fremmest at bistå folk 
og stater verden over til at arbejde sig ud af 
denne nødsituation, dels at bidrage til frem- 
me af en fredelig verdensudvikling gennem 
en formindskelse af kløften mellem rige og 
fattige lande. > V 

Regeringen vender sig imod racisme, ter- 
rorisme og kolonialisme både i og uden for 
Europa. 

Regeringen erkender, at De Forenede 
Nationer har svagheder og i mange tilfælde 
har vist sig magtesløs over for krige og kri- 
ser. Men regeringen betragter fortsat arbej- 
det i FN som en væsentlig del af dansk ' I ' - 
udenrigspolitik og vil. arbejde for at styrke 
verdensorganisationen. 

Selv om der i enkelte spørgsmål er af- 
vigende opfattelser af udenrigspolitiske 'en- 
kelthandlinger, vil regeringen fortsat arbejde 
for bred enighed om hovedlinjerne i dansk 
udenrigspolitik. 

Uden at overvurdere et lille lands mulig- 
heder for at bidrage til, løsning af de store 

' . udenrigspolitiske problemer må vi ikke und- 
. 2 
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lade at gøre danske udenrigspolitiske syns- 
punkter gældende i EF-kredsen, inden for 
den atlantiske alliance, i vore direkte drøf- 
telser med landene i Østeuropa, i Asien, 
Afrika, Latinamerika og , gennem forhand- 
lingerne i FN . 홢 = 

: Der forestår, et travlt arbejdsår for folke- 
tinget,; Regeringen vil sætte stærkt ind på at 
medvirke til, at. vi undgår den tidsmæssige 
ophobiiing, af lovgivningsarbejdet, som vi så 
ofte har beklaget. r ; 

Regeringen opfordrér alle partier i folke- 
tinget tiL at deltage i et bredt samarbejde 
om gennemførelse af!den .politik, hvis hoved- 
elementer, jeg her har skitseret. Behovet for 
samár bej de er. blevet endnu større; efter at 
EE-afgørelse'n; nu er: truffet: Regering og 
folketing har et stort ansvar, når dét gælder. 
om at sikre, at danske synspunkter og dan- 
ske interesser:kan få størst mulig bærekraft 
i EF-samarbej det. Hertil kræves, at folke- 
tinget til stadighed er orienteret om allé 
sider af EF-samarbejdet, så 'dér ira de tid- 
ligste faser af en sags udvikling kan ud- 
stikkes retningslinjer for de danske ministré 
og embedsmænd. Med dette for: øj e vil rege- 
ringen foreslå markedsudvalget gjort per- 
manent og dets stilling styrket. 

i De europæiske Fællesskàbers :udvikling': er 
ikke fastlagt ,én gang for alle. Det fremtidige 
sainarbejdsmønster og de opgaver, som vil 
blive taget op i EE, vil være bestemt af 
styrken af de forskellige sociale og politiske 
kræfter, der gør; sig gældende; i: de enkelte 
medlemslande. I nært samarbejde med, de 
kræfter i Europa, der har samme .grundsyn, 
som har præget den økonomiske og politiske 
udvikling i Danmark, vil vi fra dansk side 
sætte stærkt ind på, at det bliver den pro-, - 
gressive linje, jeg har skildret i indledningen 
til min redegørelse, der bliver . den udslag- 
givende. Befolkningens aktive tilslutning' og 

I . 홢 I I 홢medvirken1 hertil er en afgørende forudsæt-! 

ning for, at det kan lykkes. Dét vil blive en 
prøvesten for follcestyrets formåen, Oll  v i  
evner at tage denne udfordring op. Det kan 
bedst ske ved et samarbejde mellem alle 
partier her i folketinget. 

, ' . i , . . '  Danmark ' l e , , v e .  -. 

: (Statsministerens;; opfordring ; besvaredes 
med et trefoldigt hurra). 홢 - : 홢 I 홢 I I 홢 홢 홢 

Formanden: Statsministeren har ønsket 
at give en meddelelse til tinget. 

Statsministeren ( J .O .  K-, r'ag)''.- : Jeg takker 
formanden f or,; at jeg får lov til at give en 
meddelelse til tinget. , ' ' ' 

Efter afstemningen i går er' den parlamen- 
tariske situation uændret. Regeringen fort- 
sætter. Derimod er det ikke nødvendigt, a t  
statsministeren fortsætter. Jeg har længe 
ønsket at trække mig tilbage, og jeg vil 
benytte en gunstig lejlighed til at gøre' det. 

Jeg vil senere på dagen have; et møde med 
Hendes Majestæt Dronningen og dér træffe 
den afgørende ,besl-utning. ;홢 

Formanden: Jeg skal her udsætte mødet.' 
Det genoptages i dag kl. 18.15. 

- Herefter forlod Hendes/Majestæt Dron- 
ningen, Hans kongelige Højhed Prins Henrik 
og Hendes Majestæt Dronning Ingrid med 
følge samt repræsentanterne for højeste- 
ret gæstelogen, ledsaget af præsidiets med- 
lemmer. 홢 -i: ; 홢 ' : 홢 

Skriftlig redegørelse af statsministeren i til- 
. slutnirig til a'bning,,st&en. : 

Statsministerens redegørelse i henhold: til l 
grundlovens: §, 38 afgives: i  lighed med tid- 
ligere i en mundtlig og en skriftlig del. 

Med denne skriftlige del tilsigtes det at 
give folketinget en kortfattet oversigt over 
lovforslag og fafslag' til f olkétingsb eslutning; 
som regeringen v i l  f r emsæt te .  - -' 
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folketingsår, der begynder i dag, gennemført 
reformer for at opnå en mere hensigtsmæssig 
afvikling af lovgivningsarbejdet. 

Regeringen føler en naturlig forpligtelse 
til og interesse 'i at bidrage til, disse bestræ- 
belser; Som ét led heri ønsker regeringen 
med denne del af redegørelsen af give folke- 
tinget mulighed for at kunne danne sig et 
overblik over deilovforslag, som regeringen 
ved folketingsårets begyndelse overvejer at 
ville fremsætte i årets løb. 

Arbejdsministeren: 
Der foreligger en række arbejdsmarkeds- 

politiske opgaver. Regionaliseringen af ar- 
bejdsformidlingen vil blive fortsat, og der 
er behov for en forbedring af ydelserne til 
fremme af bevægeligheden på' arbejdsmar- 
kedet. Der  må sikres en fortsat udbygning 
af specialarbejderuddannelsen, efteruddan- 
nelse og omskoling. Det arbejde, der er sat 

. i gang med henblik på en revision af funktio- 
nærloven, forligsmandsloven og arbejds- 
retsloven samt en øget indsats for: at skabe 
sikkerhed, sundhed og trivsel på arbejds- 
pladserne, vil blive søgt fremmet mest mu- 
ligt. Endvidere er et udvalgsarbejde sat i 
gang for at løse beskæftigelsesproblemerne 
for midaldrende og ældre. 

Der påregnes fremsat følgende lovforslag: 

Ændring af lov om arbejdsformidling og ar- 
bejdsløshedsforsilcring. 
Forbedrede bestemmelser om mobilitets- 

I fremmende ydelser og om karenstid, be- 
stemmelse om adgang ' til understøttelse 
forud for det 18, år samt ophævelse af be- 
grænsning i adgang til dagpenge for egen- 
pensionister. ; 

Ændring af arbejderbeskyttelseslovgivningen. 
Sikring i ansættelsen for sikkerhedsrepræ- 

sentanter, ændret bestemmelse om bidrag 
til arbéjderbeskyttelsesfondet, ændret -be- 
stemmelse om børns anvendelse til erhvervs- 
mæssigt arbejde (konsekvens af ; ændring i 
folkeskoleloven) og ny bestemmelse vedrø- 
rende indberetning om arbejdsulykker. 

Lov om arbejdsretten. 홢 - 
Nye regler om arbejdsrettens kompetence 

og sammensætning. : I 홢 

Boligministeren: " . i : : . 
Som, omtalt i redegørelsens mundtlige del 

er et reformarbejde vedrørende planlæg- 
ningslovgivningen i gang, ligesom man vil 
søge gennemført en langsigtet boligpolitik. 
De aktuelle lovforslag, der forventes fremsat 
i folketingsåret, er anført nedenfor: , , ; 

Lov om lands- og a/mtsregionsplanlægning og 

Lov om ekspropriation til boliglormål. , 
De to lovforslag er led i den løbende re- 

form af planlægningslovgivningen og tåger 
navnlig sigte på gennemførelse af en tilfreds- 
stillende lands-og regionalplanlægning. 
Ekspropriationsadgangen agtes tillagt kom- 
munernè. v 홢 

Regionsplanlov vedrørende hovedstadsområdet. 
Genfremsættelse af det i  sidste samling 

fremsatte lovforslag. , 

Ændring af lov om leje. ' , 
Beboerdemökrati i private udlejnings- 

ejendomme, bytteret for lejere, eventuelt 
ændring af regler for lejeres varmebetaling 
og af reglerne om mellemmænd ved uâlèj- 
ning m.v. , f :  

Ændring af realkreditloven. (Om ændringer i 
lånevilkår for visse kategorier af byggeri). 
Ændrede belåningsmuligheder for: butiks- 

centre i forbindelse med boligbyggeri og lem- 
pelser i lånevilkår ved Ombygning og gene- 
ratÌonsskìfte." : 

홢 Ændring af lov om statens bygge;- og boligf ond. 
Nedsættelse af rentefoden fra markeds- 

rente til en årlig rente på 7 pct. for de lån, 
der ydes af fonden. v 

Ændring af saneringsloven., : 홢홢'. i 홢:: 
Forbedring af muligheden for at styre ' ' I I ' 

saneringsprocessen samt forenkling af denne 홢 
Ændringerne vedrører forholdet mellem kom- 
muner og selskaber samt beboérorieritering. 
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[Statsministeren.] 
Finansministeren: . 

Bestræbelserne for at forbedre kildeskat- 
teordningen vil blive fortsat, først og frem- 
fremmest med henblik på at søge restskat- 
terne nedbragt. For at fremme de produk- 
tive investeringer. vil ; afskrivningsmulig- 
hederne for maskiner blive foreslået forbed- 
ret, og der vil blive stillet forslag om af- 
skrivningsadgang for forsknings- og forsøgs- 
udgifter og" for udgifter til forurenings be;, 
kæmpelse. 
Toldvæsenets og skattemyndighedernes kon- 
trol vil blive effektiviseret og koordineret. 
Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Ændring af lov om registreringsafgift af mo- I 
홢- torkøretøjer. 
Klageregler vedrørende afgiftsgodtgø- 

relse til invalider. ; 

Lov om udskrivningsprocenten for kalender- 
året 1973. 

Ændring. af lov om totalisator s p i l .  
Loven skal efter sit indhold revideres i 

1972-73. 

Ændring af merværdialgiftsloven. 
Effektivisering af kontrollen m.v. 

Ændring al kildeskatteloven. , 
Hovedformålet med lovforslaget vil være 

at nedbringe restskatterne og lette admini- 
strationen. , . . . . .  

Ændring af ligningsloven, ,v. 
Fradragsret for, erhvervsdrivendes ud- 

gifter til forsøgs- og forskningsvirksomhed 
samt fradragsret for visse tilslutningsafgif- 
ter, der bl. a. kan have betydning for foru- 
reningsbekæmpelsen. 

Ændring (tf lov om skattemæssig opgørelse af 
varelagre m.v. : 
Trinvis afskaffelse af adgangen til ned- 

skrivning på varepartier, der er indkøbt på 
bindende kontrakt. 

Ændring af afskrivningsloven. 
Ændringer med henblik på bl. a. forbed- 

. ring af afskrivningsreglerne for industriens 
maskiner m.v. 

Ændring af lov om sømandsslcat. 
Ændrede regler Oll fradrag bl. a. mellem 

ægtefæller. 

Ændring af lov om beskatning ved sammen-' 
slutning al aktieselskaber m.v. 
홢 En tekstanmærkning t i l  finansloven skal 

afløses af den fornødne skattelovsændring. 

Ændring af lov om særlig indlèòmsts7cat m.v. 
., Konsekvensændringer efter lovændringen 
i juni 1972. 

Ændring af skattekontrolloven. 
Styrkelse af skatteligningens effektivitet 

og udbygning af samarbejdet mellem skatte- 
væsenet og toldvæsenet. 

Fiskeriministeren: 
Lov 01n forbud mod laksefiskeri i del nord-, 

vestlige Äfilanterhav. 
,'; Tilvej ebringelse af et klart lovmæssigt 
grundlag for at gennemføre det i kommis- 
sionen for fiskeriet i det nordvestlige Atlan- 
terhav (IGNAF) vedtagne forbud mod fi- 
skeri af laks i det åbne hav i Nordvest- 
atlanten fra den 1. januar 1976. 

홢' : Forsvarsministeren'.. 
Forsvaret er under hastig ændring. Ved en 

gennemgribende reform søges gennemført 
en modernisering og effektivisering på alle 
områder i overensstemmelse med udviklin- 
gen i samfundet. 
Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Ændring af lov om forsvarets organisation m.v. 
Genfremsættelse af det i sidste samling 

fremsatte lovforslag med henblik på gennem 
en reform af forsvaret at bringe det i overens- 
stemmelse med samfÜlldsud vildingen, sam- 
tidig med at man opnår den bedst mulige 
udnyttelse af ressourcerne.: Ved et større 
antal frivillige opnås mulighed for en væsent- 
lig nedsættelse af tjenestetiden. 

Ændring af lov om forsvarets personel. 
Genfremsættelse af det i sidste samling 

fremsatte lovforslag, nødvendiggjort af for- 
slag til lov om forsvarets organisation m.v., 
der forudsætter en større tilgang af frivillige 
befalingsmænd. 
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[Statsministeren.] : 
Ændring af lov om hjemmeværnet. 

Rationaliserings- og effektiviseringsfor- 
anstaltninger inden for hjemmeværnet, først 
og fremmest en forenkling af, den centrale 

, ' ledelses organisation. 
Etablering af en integreret central ledelse 
tillige med andre igangværende og forestå- 
ende foranstaltninger vil muliggøre en bedre 
udnyttelse af ;de personelle, materielle og 
økonomiske r e s s o u r c e r . .  ' 

Militær straffelov. 
Genfremsættelse af det i sidste samling 

fremsatte lovforslag vedrørende bl. a. af- 
skaffelse af de specielle militære straffearter 
samt afkriminalisering af mindre forseelser. 

Militær retsplejelov. 
Genfremsættelse af det i sidste samling 

fremsatte lovforslag vedrørende bl. a. større, 
ligestilling i behandlingen af borgerlige og 
militære straffesager. 

Ændring af lov om ,stempejalgilt af Itop ograli- 
ske kort. 홢 '  
Ajourføring af de gældende afgifter. 

홢 I H ancZelsministeren: 
Den stærke tekniske og økonomiske ud- 

vikling samt betalingsbalancepro.blemerne 
gør en modernisering og smidiggørelse af 
visse dele af erhvervslovgivningen samt en 
forøgelse af investeringerne i eksportindu- 
strien m.v. stærkt påkrævet. Med sigte her- 
på vil blive fremsat, en række lovforslag, 
således at erhvervslivet sættes i stand til 
at drage den fulde nytte af de muligheder, 
de tekniske og økonomiske fremskridt inde- 
bærer. Samtidig tilstræbes det at udforme 
erhvervslovgivningen med hensyntagen til 
rimelige krav om åbenhed omkring erhvervs- 
livets anliggender og om de ansattes med- 
indflydelse og medleven, i virksomhedernes 
forhold. Endvidere vil misbrug af erhvervs- 
lovgivningen blive søgt hindret. 
Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Lov om statsligt inskud 1; Finansieringsinsti- 
tuttet for Industri og Håndværk,. 

, Bemyndigelse til at indskyde 100 mill. kr. 
som ansvarlig kapital 홢', i finansieringsinsti- 

tuttet til finansiering af eksportfremmende 
investeringer m.v. på gunstige vilkår. 

Lov om aktieselskaber. 
Modernisering og effektivisering af aktie- 

selskabslovgivningen bl. a. med bestemmel- 
ser om større offentlighed omkring selska- 
bernes regnskaber og mulighed for at be- 
grænse misbrug af aktieselskabsformen., . 

Lov om limiterede selskaber. 
 ̂ Etablering af en selskabsform, som kendes 
i de nuværende EF-lande, og som svarer 
til de tyske G.m.b.EE.-selskaber. Denne sel- 
skàbsform er velegnet for mindre selskaber 
med en begrænset aktionærkreds.. 

Lov om banker. 
Modernisering af den gældende lov bl. a; 

ved bestemmelse om en væsentlig forhøjelse ' . .  I. 
af kravet til aktiekapitalens størrelse og ved 
bestemmelser om, at det offentlige repræ- , - 
senteres i bankernes ledelse. 

Lov om sparekasser. 
Udvidelse af sparekassernes, virkefelt, 

således at de i højere grad lår mulighed for 
at påtage sig opgaver, som efter gældende 
lov er forbeholdt banker. 

Ændring af lov om forsikringsvirksomhed. \ 
Fastsættelse af bestemmelser om, < at det 

offentlige repræsenteres i forsikringsselska- 
bernes ledelse. 

Lov om teknologisk service og konsulentvirke 
홢 somhed og , i;, 

Lov om statens tekniske prøvenævn. 
; Styrkelse og forenkling af den offentlige 

støtte til teknologisk servicevírksGÍrihed, 
dvs. funktioner, hvorved der ydes bistand 
gennem indsamling, udvikling og formidling 
af teknisk, erhvervsøkonomisk og ledelses- 
mæssig viden. - 

Lov om priser og avancer. v 
Revision af den gældende pris- og avance- 

lov efter drøftelser med erhvervs- og forbru- 
gerorganisationer på grundlag af de under , '. I I - I 
den gældende lov indhøstede erfaringer. 

Sømandslov, v 홢 : .  
.Revision af gældende regler om de ;sø- 

> farendes ansættelses- og arbejdsforhold, her- - - 
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, [Socialministeren.], - : ' 
under sociale beskyttelsesregler om sygeløn, 
sygepleje samt hjemrejseregler: 

Ændring af næringsloven. 홢 ' 
Forlængelse af fristen for afskaffelse af 

næringsbreve; 

. Ændring af søloven. 
Revision af regler om passager- og gods- 

befordring, baseret på internationale kon- 
ventionér. 

Ændring af lov om, forhyring og mønstring af 
s k i b s m a n d s k a b . . .  

. \  . Ændringer i arbejdsf dsformidlingssystemet: 

Lov: om kontrol med arbejder < af ædle metaller 
- - m.v. > 

Effektivisering af kontrolordningen. 

Indenrigsministeren:, 
Hovedvægten i det kommende års lov- 

givning ligger dels på. tilvejebringelsen af, en 
hovedstadsordning og dels på en forbedring 
af den kommunale udligning. Gennem den 
direkte udligningslovgivning og gennem 
lovgivningen om tilskud og refusioner til 
kommuner ønskes tilvejebragt bedre mulig- 
hed jior, at den enkelte kommune kan op- 
fylde sine forpligtelser over for borgerne 
også i de tilfælde, hvor det lokale indkomst- 
grundlag er svagt. ' ; 

Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Lov om etablering af eifællesorgan for hoved- 
stadsområdet. : i , . 
Oprettelse af et fællesorgan for hoved- 

stadsområdet til varetagelse af en række 
opgaver af regional betydning, såsom region- 
planlægning, kollektiv trafik, planlægning 
af spildevandsafledning samt planlægning 
og drift af vandforsyning. Udgifterne ved de 
nævnte opgaver finansieres, fælles,for hele 
området. v . 

Lov om udligning i hovedstadsområdet. 
Etablering af såvel en kommunal som en 

amtskommunal udligningsordning, der til- 
sigter en vis samtidig udligning af forskelle- 

. I ne i såvel beskatningsgrundlag som udgifts-, 

behov henholdsvis i kommuner og amtskom- 
muner. 홢 . ' 

Ændring af lov om udskrivning af skat til 
. amtskommunen.; 

Loven skal efter sit indhold til revision i 
folketingsåret 1972-73. 

Lov om sundhedsplejerskeordning. 
Obligatorisk etablering .af sundhedsple- 

jerskeordninger. Sundhedsplejearbejdet ag- 
tes tilrettelagt ud fra mere behovsprægede 
synspu.nkter .  홢 

Ændring a'/ lov om bekæmpelse af kønssygdom- ' 
me. ' , 홢' 
Lempede straffe- og tvangsbestemmelser 

og ændringer vedrørende organisation af 
kønssygdomsbekæmpelsen. 

De tre årlige indfødsretslove. 

Ændring af lov om kommunal udligning. 
Forhøjelse af statens bidrag til den kom- 

munale udligningsordning, således at til- 
skuddet til de dårligst stillede kommuner * 
forhøjes. , , 

Ændring af lov om generelle tilskud til kom- 
munerne. 홢 ; 
Mere korrekt fordeling af beskatnings- 

grundlaget mellem de .; enkelte amtskom- 
muner. : 

Ændring af lov. -om kommunernes- styrelse. 
. (Ændring i reglerne for ydelse af: diæter 
m.v:).: 
Rimeligere dækning af: tabt arbejdsfor- 

tjeneste i forbindelse med yaretagels.e af 
kommunale og amtskommunale hverv. 

Ændring af lov om kommunal indkomstskat. 
Reduktion af de andele af den, kommuna- 

le indkomstskat, som Københavns og Fre- 
deriksberg kommuner overfører til 홢sommer- 
huskommuner" og "tilflytterkommuner". 
Andelene foreslås reduceret med den del -af 
de pågældende skattebeløb, som "svarer til 
den amtskommunale skat uden :for de to 
hovedstadskommuner. 

Ændring af lov om sygehusvæsenet. 
Sygesikringsloven 홢 forudsætter, veder- 

lagsfri behandling og undersøgelse på syge- 
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[Statsministeren.] ;i 
hus m.v., befordring 0 9  ̂befordringsgodt- 
gøréisé til ,og fra sfgeKus samt tilskud til 

I rekonvalescenthjein 'IICv. Udgiften til disse. 
ydelser tilsigtes fremtidig dækket 'som en, 
.sygehusudgift. 

Lov om hjemmesygepleje. 
Ændring af' administrationen og finansi- 

eringen af den gældende hjemmesygepleje- 
ordning. Lovforslaget må ses i sammenhæhg 
med forslaget til lov' om sn ndhedsple j er ske- 
ordning.-, 홢 vf ' 'r ' ::v 

Lov vedrørende embedslægevæsenets ordning. 
Reorganisering af embedslæge væsenet i 

samMenhæng med-forslaget til lov om miljø- 
beskyttelse. , 0 I 

Ændring af lov Oirn erstatning for vaccinations- 
skader. , .  ---/'i.;- - 

/ Ændring som. følge af den i sidste samling 
vedtagne lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel; samt 'socialministerens forslag. til lov 

. I 홢 öm den sociale ankestyrelse: -1 홢  ̂ '홢1 홢 

Ændring af lov om værnepligtiges anvendelse 
til civilt arbejde.,  ̂ 홢 v 

'홢 Ændring af visse tjenestetidsbestemmel- 
ser samt ændring af lovens bestemmelser om 
straf' og diSciplinarmid ler. : 

Ændring af lov om civilforsvaret: 1 
Ændringer af de i loven indeholdte be- 

stemmelser om straf og disciplinarmidler. 

Ændring af lov om valg på llærøerne: 
Ajourføring af lov om valg på Færøerne 

, med den danske valglov.  ̂ ' - ! V - v ' '  홢 '. 

Ændring: åf lov om kommunale valg: 홢 i 
Bestemmelser om syges' og fangers stem- 

meafgivning, svarende til de allerede i 'folke- 
tingsvalgloven gennemførte ændringer. 

; 홢 Justitsministeren:''/홢.'홢 ;;;' 
Al lovgivningsprogrammet skal fremhæ- 

ves' det fortsatte reformärbejde5 indenfor  
V kriminalretten og1' retsplejen. Særlig skål 

nævnes ændringer i straffelovens regler om 
, de tidsubestemte sanktioner og den straffe 

retlige bedømmelse'af mindre alvorlige be- 
rigelsesforbrydelser og ændringer :i rets- 

plejelovens regler om tvangsfuldbyrdelse af 
홢 pengekrav. 홢홢홢홢. - \ 홢. 

Følgende lovforslag påregnes fremsat: . 

Lov om nedsættelse af -ét udvalg vedrørende for- 
svarets og politiets efterretningstjenester. '1 

; (genfremsættelse af, det i sidste . samling 
j u 111 satte lovforslag. 5,1 v- 

Ændring af retsplejeloven. (Behandling af 
klager ojyérpotyttås<mt,iMægog'uüjßa^nity, 

\ m.v.). /. 
Oprettelse af lokalnævn vedrørende poli- 

tiets virksomhed. Nævnene skal'bl. 홢 a: fore- 
stå behandlingen af klager over politiet. 
Endvidere indeholder forslaget én revision 
af reglerne om. tvaii^sMdbyrdeisé:;af! penge- 
krav. '' '' i r - :  ''''홢 ' .. ' 

Ændring af retsplejeloven. (Anholdelse og '홢 
fængsling). , 
Revision a f : . r e t s p l e j e l o  regler om de 

.nævnte'retsmidler'/ V, 

Ændring, af borgerlig .straffelov. (Særforan- 
staltninger, ungdomsfængsel og arbejdshust 

' : m.v:). '홢 . .  
Revision af reglerne om ungdomsfængsel, 

arbejdshus og sikkerhedsforvaring samt af 
den tidsubestemte sanktion forvarings - ; 

Ændring' 'Ci!'. borgerlig straffelov.'(M'indre' be- 
rigelsesforbrydelser, prosiiiittiiFn, \blasfemi, 

;. nedsættelse af aldersgrænserne i §  222 m. fl.) , ; 

홢Ændring. af fjor gørlig straffelov. (iSåbptage mod ' 
luftfartøjer(.nilv.):. [_ . ' j 홢'"V 

IMV om statens overtagelse af tilsynet med be- 
tinget , d ø  m.v., : , , ' / . 홢  :: 

;, ^De opgave^ der hidtil er udført af Dansk 
FOTSorgsselskab,' foreslås, fremtidig vare- 
taget af staten. ' . 

Ændring af færdselsloven. ('Hyrevogne).,;! ; 
Indførelse åf koncessionsordning for hyre- 

vogne. 

Æ'n:di'ingi af tinglysningslo'véh. '(Pamtébrévs- : 
formularen). r-'--; 
Hjemmel for, at de ændringer, der vil blive 

gennemført i pantebrevsformularen, også 
får virkning for'ældre låneforhold. 
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[Statsministeren.] 
Ændring al reglerne om morarente i købelovens 

§ ,38 og gældsbrevslovens § 62; 
Indførelse af en variabel morarente fast- 

sat til Nationalbankens diskonto med et 
tillæg på 2 pct'. 

Ændring i lov om inddrivelse af underholds- 
bidrag. ( Ophævelse af af soning sinstituttet). 

Ændring af adoptionsloven. (Ophævelse af 
landsnævnet for børne- og ungdomslórsorg .  
Ændring som følge af socialministerens 

forslag til lov om den sociale ankestyrelse. 

Ændring af lov om svangerskabsafbrydelse m.v:. 
Ændring af svangerskabslovens regler om 

adgang til svangerskabsafbrydelse. 

Ændring af våbenloven. (Gebyr for våbentil- 
ladelse). 

Ændring af lov om børns retsstilling. (Mødre- 
hjælpen). 
Lovforslaget er en følge af socialministe- 

rens forslag til lov om offentlig bistand. 

Kirkeministeren: 
Den påbegyndte decentralisering af den 

: kirkelige administration videreføres i den 
kommende tids lovgivning på området som 
led i en udvikling henimod større lokal 
indflydelse på afgørelserne. 

Ændring af lov om menighedsråd. 
Ændring af; bestemmelserne om valg til 

menighedsråd, herunder bestemmelserne om 
valgbarhed. Reglerne om valgret søges i 
videst muligt omfang tilpasset reglerne om 
valgret til kommunale råd og til folketinget. 
Endvidere ændring af bestemmelsen om 
anvendelse af 1igningsmidler til kirkelige 
formål samt ophævelse af enkelte forælde- 

I . 홢 de regler. 

Landbrugsministeren: 
Inden for landbrugsområdet vil folke- 

tingsåret været præget af love, der må ved- 
tages fpr at muliggøre den danske admini- 
stration af EFs landbrugsordninger samt . * 
for at gennemføre EFs fælles strukturpoli- 

tik for landbruget. Herudover er det rege- 
ringens hensigt at fremsætte forslag til sik- 
ring af en mere hensigtsmæssig struktur- 
udvikling inden for landbruget. 

Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Ændring af lov om udlån til yngre landmænd. 
Loven skål efter sit indhold revideres i 

1972-73 

Ændring af lov om, veterinærvæsenet samt om 
- udøvelse af dyrlægegerning. ; ' 

Loven skal efter sit indhold revidères i 
1972-73. Revisionen forberedes af et udvalg 
under landbrugsministeriet. 

Lov om tilvirkning og forhandling m.v. af 
mejeriproclùlcter. V. :.v 
De gældende lovbestemmelser om smør, 

ost og mælkekonserves, der for en stor del 
er forældede, agtes ophævet og afløst af nye 
regler samlet i én lov, der giver landbrugs- 
ministeren bemyndigelse til at fastsætte, , 
nærmere bestemmelser om produktion og 
forhandling m.v. af de nævnte produkter. 

Ændring af, lov, om indkøbsforeninger for 
mindre jordbrugere. 
I hvert ,af de sidste 3 ar af lovens løbetid 

tilsigtes stillet yderligere 5 mill. kr. til rådig- 
hed til udlån på samme vilkår som hidtil. 
Med henblik på at skaffe indkøbsforeninger- 
ne flere midler, til., finansiering af indkøb 
til medlemmerne . vil det endvidere blive 
foreslået, at reservefondsmidlerne kan fri- 
gives ned til en grænse på formentlig 8 \  ct. 
af statslånet mod hidtil 10 pet. 

'.Ændring, af lov om landbrugsejendomme. 
Forbedring af landbrugsstrukturen og 

jordfordelingen . samt en koordinering af 
landbrugslovgivningen med planlægnings- 
lovgivningen. 

Ændring af lov om indenrigs kødkontrol og 

Ændring af lov om udførsel af kød m.v. 
Der vil antagelig blive tale om ét forslag 

til ny lov om kødkontrol m.v. til afløsning 
af de omtalte gældende love. 

Lov om mælk og konsummælkprodukter. 
Fórslaget skal afløse den gældende mælke- 

kontrollov. Det må påregnes, at forslaget - 
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[Statsministeren.] 
vil omfatte de nu af ministeriet for forure- 
ningsbekæmpelse administrerede bestem- 
melser om mælk og fløde samt mælkevarer 
(konsummælkprodukter). 

Ministeren for forureningsbekæmpelse: 
Den reform af miljøbeskyttelsens admini- 

stration, som er påbegyndt, vil blive fortsat, 
og opgaverne på lokalt plan foreslås samlet 
hos kommuner og amtskommuner. Som 
grundlag for en effektiv almen miljøbeskyt- 
telse: vil forslaget til en generel miljøbeskyt- 
telseslov, som blev fremsat i sidste samling, 
blive genfremsat. Som følge, af forhandlinger 
med bl. a. erhvervene og de kommunale 
organisationer foretages visse ændringer i 
forslaget, der tillige udbygges med en række 
bestemmelser fra de gældende love om vand- 
forsyning ,-.og vandløb. Et. forslag til, en ny 
levnedsmiddellov vil indeholde hj emmel, til 
et positivlistesystem for tilsætningsstoffer. 

Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Lov om miljøbeskyttelse. 
Reform af den administrative struktur, 

regler om miljøplanlægning samt om for- 
håndsgodkelldelsesordlling for forurenende 
virksomheder. Lovforslaget giver ministeren 
adgang til at gennemføre normer om luft- 
forurening, vandforurening og støj. 

. Ændring af vandforsyningsZoven, og ændring 
af vandløbsloven. 
Ændringer som følge af, at visse regler over- 

føres til miljøbeskyttelsesloven, samt be- 
stemmelser om, at en række opgaver flyttes 
fra landvæsensretterne til amter og kom- 
muner. 

Lov om; levnedsmidler. 홢 홢 > 
Regler om beskyttelse af forbrugerne mod 

vildledning og sundhedsskadelige va,rer. 
Indførelse af et, positivlistesystem, således 
at kun de stoffer, der er optaget på listen, 
må tilsættes levnedsmidler. Den lokale lev- 
nedsmiddeladministra tion vil efter forslaget 

overgå fra, sundhedskommissionerne til kom- 
munalbestyrelserne. \ v 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
lovforslag om , 
Begrænsning af bly i benzin. 

Ministeren for Grønland: 
. Lovgivningsarbej det for Grønland vil til- 

sigte dels at underbygge bestræbelserne for , 
en: samfundsudvikling hvilende på grøn- 
landske forudsætninger, dels at ajourføre 
lovgivningen på baggrund af den skete 
samfundsudvikling. 
Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Lov for Grønland om indkomstskat. 
Gennemførelse af indkomstskat i. Grøn- 

land fra 1. januar 1974. Skatten udformes 
som en forenklet kildeskat til fordel for de 
grønlandske kommuner. ' 

Lov om; søtransport af gods til Grønland '. 
Sikring af den hidtidige takstpolitik for 

godsbefordring til Grønland, hvorefter hele 
Grønland besejles til samme fragtrater, for 
så vidt angår samme typer af gods. 

Ændring af lov om pension til 홢 statens tjeneste- 
. mænd, m.v. i Grønland. 

Gennemførelse af ændringer svarende til 
dem, der i 1972 er gennemført i loven om 
tjenestemandspension. 

Lov om fredning i Grønland. 
Fredningsbestemmelser for bygninger, na- 

turområder og fortidsminder. 

Ministeren for kulturelle anliggender: 
Et grundlæggende træk i det kulturpoli- ' . , ' . 

tiske arbejde vil være bestræbelserne for de- 
centralisering af de kulturelle tilbud. På et , 
par områder fremsættes kun forslag om ud- . .  
skydelse af revisioner, fordi der her. ønskes 
foretaget en nøjere gennemgang, evt. som 

, 3 , 
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led i kommende mere omfattende lovgiv- 
ningskomplekser. 

Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Ændring af lovene om statstilskud til kunst- 
museer og kulturhistoriske museer. 
Udskydelse af de to loves revision til 

1973-74.. 

Ændring af lov om Statens Kunstfond. 
Forhøjelse af bevillingen. efter prisud- 

viklingen. I øvrigt udskydelse af revisionen 
til 1973-74. 

Ændring af lov om folkebiblioteker m.v. 
En ret omfattende: revision, bl.a. ved- 

rørende forbedret, mere ensartet biblioteks- 
. b et j ening, statsrefusionens størrelse og hen- 
læggelse af skolebibliotekerne under under- 
visningsnÜnisteriet.  

Ændring af lov om Danmarks biblioteksskole. 
Omlægning af studieordningerne for biblio- 

tekarer.' 

. Lov om teatervirksomhed. 
Støtteordningen ændres i objektiv ret- 

ning i samarbe j de med kommunerne. Teater- 
rådet omdannes til et tremandsudvalg m. m. 

Lov om radiospredning og lov om fællesanten- 
neanlæg m.v. 
Omfatteride revision, bl. a. vedrørende 

Danmarks radios struktur, finansiering og 
forvàltningsretlige status, radiosprédnings- 
monopolet, undervisning i radio/tv, ad- 
gangen til udsendelse via ka belanlçeg m.v. 

Ændring af lovene om ophavsretten til litte- 
rære og kunstneriske værker samt om retten 
til fotografiske billeder. 
Mindre ændringer for at gøre det muligt 

for Danmark at ratificere den senest i 1971 re- 
viderede Bernerkonvention om beskyttelse 
af litterære og kunstneriske værker. 

Ministeren for offentlige arbejder: 
Lovgivningsarbejdet vil blive præget af 

I I de store trafikprojekter, nemlig etablering 
af en fast forbindelse over Stor e-Bælt dg 
anlæg af en lufthavn på  Saltholm. I forhin- 

delse hermed må ses spørgsmålet om faste 
forbindelser over Øresund. Folketinget vil 
ved behandlingen af disse forslag kunne 
træffe beslutning om, opgavernes priori- 
tering. Endvidere tilstræbes den kollektive 
trafik i Storkøbenhavn fortsat udbygget. 
Følgende forslag påregnes fremsat: 

Folketingsbeslutning om Danmarks ratifi- 
. tion eil internationale overenskomster om den 

internationale telekommunikations satellit- 
organisation INTELSAT. 

Følgëlovgivning i forbindelse med hovedstads- 
홢 reformen. 홢 

Det må antages, at det vil blive nødven- 
digt at foretage visse ændringer i statsbane- 
loven, ligesom der kan blive tale om lov- 
givning Oll de samordnings- og byrdefor- 
delingsmæssige spørgsmål vedrørende den 
kollektive trafik. ' 

Lov om forlængelse af de-ydre S-baner. 

Lov om ænlæg af fast forbindelse i -j6rnbane- 
tunnel under Øresund mellem, Hdingør ,og 
Helsingborg. ; , ! 

- Ændring af luftfartsloven. 
Ændring af lovens kap. 9 om luftbefor- 

drernes ansvar for passagerer m.v. kan blive 
aktuel af hensyn til opfyldelse alinternatio- 
nal konvention. 

Lov om anlæg af Københavns lufthavn, Salt-, 
holm. 

Lov om anlæg af en fast forbindelse over Øre- 
sund mellem Danmark og Sverige ("KM- 
forbindelsen" .  

Lov om anlæg af faste forbindelser mellem 
Øst- og Vestdanmark. 

Lov om gennemførelse af en ændret transport- 
struktur for søtrafikken til og fra Bornholm. 
Tilvejebringelse af hjemmel til gennem- 

førelsen af resultatet af de forhandlinger; 
der agtès optaget med A/S Dampskibssel- 
skabet på Bornholm af 1866 med henblik 
på . etablering ; af et samårbe] de mellem 
selskabet og staten/ eventuelt i form af en 
her eller delvis statsovertagelse - af ; selska- 
bets; aktiekapital. , :, 
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Ændring af lov om forholdsregler til beskyt- 

telse af undersøiske telegraf- og telefonled- 
ninger. 홢 \  ' . 
Forslaget er nødvendigt til opfyldelse af 

en international konvention. 

Ændring af lov om diger til beskyttelse mod 
oversvømmelser fra havet samt lov om dige- 
arbejder på Lolland og Falster. 
Der har vist sig behov for udtrykkeligt 

at give hj emmel for, at den oprindeligt 
fastsatte partsfordeling med hensyn til ud- 
gifter til vedligeholdelse m.v. kan ændres 
ved ny landvæsensrets behandling. 

Lov om klassificering, "projektering og anlæg 
af hovedlandeveje. 

Der vil muligvis endvidere blive fremsat 
følgende forslag: . 

Lov om tunneUmner. 

Ændring af lov om kystfredning. 
Loven om udnyttelse af sten, grus og 

andre naturf orekomster, i jorden og på: sø- 
territoriet har gjort det naturligt at over- 
vej e en revision a f  kystfredningsloven. Re- 
vision af loven er også aktualiseret af de se- 
nere års forøgede fjernelse af ral fra visse 
kyststrækninger. 

Socialministeren: 
Arbejdet med at realisere sócîalreformen 

vil blive fortsat. Dette forudsætter en række 
væsentlige administrative ændringer. 

For at færdiggøre det nye sociale admini- 
strative system, hvis rammer er opstillet i den 
sociale styrelseslov, vil regeringen efter op- 
rettelsen af de centrale organex,, først social- 
styrelsen, senest sikringsstyrelsen, arbejde 
med oprettelsen af de nye administrative 
organer på amtsplan, revaliderings- og pen- 
sionsnævnene. Der vil blive foreslået op- 
rettet et nyt uafhængigt ankesystem. Dette 
skal omfatte organer såvel på det centrale 
som på det lokale plan og vil så vidt muligt 
blive opbygget parallelt med den øvrige 
sociale administration. 
Følgende lovforslag påregnes fremsat: 

Lov om den sociale ankestyrelse. 
Genfremsættelse af det i sidste samling 

. , I fremsatte forslag, hvorefter der oprettes eIÌ 

social ankeinstans til afløsning af ankenæv- 
net for invalideforsikringsretten, ulykkes- 
forsikringsrådet, landsnævnet for børne- 
og ungdomsforsorg og åndssvageforsorgens 
centralnævn. 
Som følge af forslaget må der foretages 
ændringer i 15 love inden for det sociale om- 
råde. 

Lov om offentlig bistand. 
Loven vil erstatte lov om offentlig torsorg, 

lov om børne- og ungdomsforsorg, lov om 
revalidering, lov om omsorg for invalide- 
og folkepensionister (delvis), lov om hus- 
moderafløsning og hjemmehjælp, lov om 
mødrehjælpsinstitutioner (delvis) og visse 
bestemmelser i lov om pension og hjælp til 
enker. Forslaget, der forudsættes at bygge 
på en forventet 2. betænkning fra socialre- 
formkommissionen, skal ifølge § 30 i lov om 
styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige 
anliggender fremsættes senest i folketings- 
året 1 9 7 2 - 7 3 . .  
Forslaget må forventes at indebære, at 
opgaver, der hidtil har været varetaget af 
revalideringscentre, mødrehjælpsinstitutio- 
ner og børneværnskonsulenter, vil overgå til 
kommunale eller. amtskommunale organer. 
Det er hensigten, at, loven skal træde i kraft , 
den 1. april 1974. 

Ændring a,1 sygesikringsloven. 
Omlægning af medicintilskudsordningen ' 

efter lægelige principper og mere moderne 
synspunkter, bl. 'a. misbrugsproblematikken. 
For at begrænse medicinmisbrug vil pa- 
tientbetalingen for afsnit II- og 111-medi- 
cin, dvs. mindre vigtig medicin, blive 
ændret fra 25 pct. til 50 pet., mens betalingen 
for afsnit I-medicin, dvs. virkelig betyd- 
ningsfuld medicin, holdes uændret på 25 
pet. Endvidere vil statens refusion af amts- 
kommunernes udgifter til afsnit I-medicin 
blive nedsat fra 100 pet. til 35 pet. for at 
bringe refusionen i overensstemmelse med 
den nye sygesikringslovs generelle refusions- 
regel. 

Ændring af lov om erstatning til besættelses- 
tidens olre. 
Forenkling af reglerne for erstatning til . - 

efterladte. 
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Ændring af sygesilcringsloven... 

. Adgang til medtagelse a f  kiropraktor- 
behandling uden lægehenvisning under, den 
offentlige sygesikringsydelse. i . 

Lov om midlertidige tillæg til de sociale pen- 
sioner som følge af nye overenskomster på 
arbejdsmarkedet. 

Ændring i de sociale pensionslove for Fær- 
øer ne. ' -1 홢' ' ' ' 
3 love om forhøjelse af ydelser .  

Ændringer i . sygeforsikringsloven for Fær- 
øerne. : V 
Konsekvensændring som følge af den ny 

lovgivning, gennemført i Danmark pr. 1. 
april 1973. 

Ændring af t lov om , børne- o'g ungdomsfor- 
sorg. (Ankeaclgang for plejeforældre). 

Statsministliren: 
Æ1idi'ing, af lov om Færøernes Realkredit- 

institut. " 
Udvidelse af anvendelsesòITirådet for in- 

stituttets midler t i l  også at omfatte lån mod 
sikkerhed i fast ejendom. 

Udenrigsministeren: 
Folketingsbeslutning ,-om ratifikation af æn-' 

dring i FN-pagtens artikel 61. '.홢홢홢홢> 
Ændringen af artikel 61, indebærer en 

udvidelse af antallet af pladser i det økono- 
. miske og sociale råd (ECOSOC) fra 27 til 54, 

Folketingsbeslutning om ratifikation af kon- 
vention, om forbud, mod .-udvikling, fremstil- 
ling og oplagring af balcteriologiske (biologi- 
ske) p4ben. og poksiner og om disse våbens 
tilintetgørelse. 

.. Undervisningsministeren: 
Lov om folkeskolen. 

Forslaget er det første til en fuldstændig 
fornyelse af denne lov siden 1937. Efter 
forslaget vil folkeskolen omfatte. en 9-årig 
grundskole, 1-årige 10. klasser og 1-årige 
børnehaveklasser. De nuværende faste eksa- 
miner og prøver tænkes ikke opretholdt. 

Folkeskolens 홢overordnede" formål og op- 
gaver præciseres nærmere i selve l o v e n .  

Ændring af lov om styrelsen af kommunernes 
skolevæsen og af virksomhed; efter lòv I om. 
fritidsundervisning m.v. 
Forenkling og rationalisering med hen- 

syn til gældende lovs kompetenceregler. 

Folketingsbeslutning om 12 års uddannelses' 
pligt. ' 
Regeringen vil stile imod, at alle unge, 

efterhånden som de', praktiske forhold mu- 
liggør det, sikres en grundlæggende uddan- 
nelse af 12 års varighed 홢 således som det 
allerede er tilfældet for flertallet af de unge 
홢 og regeringen agter at fremsætte forslag 
til principbeslutning herom. 

Lov om amtscentraler og en landscimtral for 
undervisningsmidler. 
Der sigtes mod en rationalisering af skoler- 

nes forsyning med undervisningsmidler. 
De hidtidige, fælleskommunale samlinger og 
skolecentraler sammenlægges i amtscentra- 

. ler for undervisningsmidler under amts- 
kommunernes administration. Herudover 
vil der blive stillet forslag om oprettelse af en 
landscentral for undervisningsmidler, hvori 
statens filmcentrals distributionsafdeling 
og undervisningsministeriets /båndcentral 
tænkes inkorporeret. Endvidere overvejes 
forholdet mellem landscentralen og Dan- 
marks radios :undervisningsaf deling. 

Ændring af lov om gymnasieskoler og studen- 
; terkursus. : 

Bestående gymnasier 홢 uden for Køben- 
havn og Frederiksberg 홢 overgår pr. 1. 
april 1973 til amtskommunerne. 

Revision af lov . om universiteternes styrelse. 
- I overensstemmelse med lovens revisions- 

bestemmelse og på grundlag af indhøstede 
erfaringer tages loven op til revision, her- 
under bestemmelserne om repræsentations- 
principperne og, det tekniske og administra- 
tive personales , inddragelse i de styrende or- 
ganer. i. 

Lov om udbygning af Roskilde universitets- 
center. 
Fastlæggelse af en beløbsramme for ud- 

bygningen af: universitetscentret. 홢 Beløbs- 
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, rammen vil formentlig komme til at om- 

fatte perioden indtil 1980. Regeringen 
vil søge etableringen af centret i Ålborg 
fremmet mest muligt. 

Ændring af lov om Højere Forberedelseseksa- 
men. 홢 
Løsgøring af den kraftige binding til semi- 

narierne med henblik på at tilvejebringe 
grundlaget for en reel ligestilling med stu- 
dentereksamen.! 

Ændring af lov om uddannelse af børnehave- 
og fritidspædagoger. ' 
Ophævelse af kravet om forpraktik som 

betingelse for optagelse på børnehave- og 
fritidspædagogseminarierne. ; - 

Ændring af lov om uddannelse af lærere til 
lólkeskolen. 홢 
Adgangen for studerende til at vælge et 

tredje liniefag foreslås ophævet.' ; , : 1 

Økonomi- og budgetministeren: 
Finanslov 1973-74. - ; 

Tillægsbevillingslov 1972-73. 

Lov om fornyelse af et statspræmieobligations- 
l å n . , '  홢 ; 홢 홢 i 
Præmieobligationslånet 1959-73 på 100 

n-dll. kr. udløber 1. december 1973. 

Lov om. ophævelse af Kongeriget Danmarks 
홢Tiendebank. 홢 .; . 

, Da der fra 1. april 1973 kun resterer afløs- 
ningssummerne. for , Sønderjylland,, vil. der 
blive stillet forslag om ophævelse af Konge- 
riget Danmarks Tiendebank. ' 

Æridring af lov om Kongeriget. Danmarks 
Hypotekbank og Finans forvaltning. 1 
Udvidelse af hypotekbankens hjemmel til 

- . optagelse af lån med henblik på løsning af 
investeringsopgaver af samfundsmæssig be- 
tydning samt overførelse af ( revisionen af 
bankens regnskaber til den almindelige stats- 
revision; ' '; 1 홢' - : 

Lov om optagelse af statslån i udlandet. 
Fremsættelse af lovforslag vil afhænge af 

udviklingen i valutastillingen og mulig- 
hederne for optagelse af l å n . . ,  

Ud over den ovenfor omtalte lovgivning 
vil der blive fremsat en række lovforslag, 
söm er forberedelser til Danmarks forestå- 
ende tilslutning til De europæiske Fælles- 
skaber. 

En række sådanne forslag var til fore- 
løbig behandling i folketinget i det :netop 
afsluttede folketingsår. Disse i alt 25 forslag 
vil snarest blive g e n f r e m s a t .  

Herudover vil blive fremsat følgende for- 
slag med henblik på dansk medlemskab 
af EF: - - , ;v.', 

: Arbejdsministeren: 홢 홢 
Lov om kontrol med overholdelsen af De euro- 

pæiske, Fællesskabers1 forordninger om ar., 
bejderbeslcyttelse inden for vejtrafik. 
Regler om minimumsalder for chauffører, 

hviletidsbestemmelser m. m. 

Finansministeren: 
Ændring af forskellige lovbestemmelser om 

forbrugsafgifter/ > 
Redaktionelle ændringer som følge af æn- 

dringen af toldloven, ophævelse af forskels- 
behandling bl. a. af .vin indført på flaske, 
indførelse af kaffeafgift i stedet for en del af 
den nuværende kaffetold samt' nedsættelse 
af radioafgiften. - i  ..K , . 1 

Uden sammenhæng med EF medtages for- 
skellige ændringer vedrørende afregning i af 
spiritusafgiften samt vedrørende det afgifts- 
pligtige vareområde for chokoladeafgiften. 

Fiskeriministeren: 
Lov '.,om administration af Det europæiske 

økonomiske Fællesskabs forordninger om 
etablering af en fælles strukturpolitik for 
fislceriselctoren og om den fælles markeds- 
ordning for fislcevarer., 

Indenrigsministeren: 
Ændring af lov om beskatning > til kommunerne 

a/ faste ejendomme. (Ophævelse -af lóvgiv- 
ningen om statstilskud til nedsættelse af den 

홢 홢 -, amtskommunale grundskyld for landbrugs- ' , . I. I , I 
ejendomme m. v.). I : .I > : . , 
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Landbrugsministeren:, 

Lov om administration af Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordninger og 
marlcedsordninger for landbrugsvarer m. v. 

Lov om administration af Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordninger og 
markedsordninger for frugt og gartneripro- 
dukter m. v. 

. : Ophævelse af lov om tilskud til forbrugerpri- 
serne på mejeriprodukter. 
Som led i gennemførelsen af EFs fælles 

strukturpolitik kan der blive tale om æn- 
dringer i lovene om statens udlån til jord- 
brugsmæssige 'formål m. m. og ændring af 
lov om tilskud til investeringer i landbrugets 
produktionsbygninger samt om 

indførelse af ophørsordning for ældre land- 
mænd. 

Ministeren for Grønland: 
Lov om erhvervsmæssigt liskeri, fangst og jagt 

i Grønland og grønlandske farvande. 홢홢 
Gennemførelse af den med EF aftalte ord- 

ning på fiskeriområdet. 

Ændring af lov om børnetilslcud i Grønland. 
Udbetaling af grønlandsk børnetilskud til 

børn af borgere fra EF-lande, der arbejder i 
Grønland. 

Ministeren for offentlige arbejder: 
Ændring al lov om omnibus- og fragtmands- 

kørsel med motorkøretøjer. 
Tilnærmelse af de danske bestemmelser 

til EF-landenes regulerende regler om ad- 
gang til at udføre person- og godskørsel. 

Socialministeren: 
Ændring af lov om offentlig sygesikring. 

Det kan muligvis blive nødvendigt at fore- 
tage en teknisk præget ændring af loven. 

Ændring af børnetilskudsloven. 
Afhængig af drøftelser med EF kan der 

blive tale om ændring af loven for at sikre 
mod udbetaling af tilskud fra flere lande til 
samme børn. 

Udenrigsministeren: 
Ændring af lov om internationalt udviklings- 

samarbejde. " 
Ændring af finansieringen af "Industriali., 

seringsfonden for Udviklingslandene" nød- 
vendiggjort af de ændringer i toldlovgiv- 
ningen, som følger af dansk indtræden i EF. 

Mødet genoptaget kl. 13.15. 

Formanden: Mødet er genoptaget. 
Fra medlem af folketinget Lütken har jeg 

modtaget meddelelse om, at han som følge .af 
deltagelse i De Forenede Nationers general- 
forsamling ikke vil kunne give møde i tinget 
i mindst 1 måned, hvorfor han anmoder om 
orlov på grund af midlertidig udsendelse i 
offentligt hverv samt om, at stedfortræderen 
må blive indkaldt. 

Fra medlem af folketinget Lis Møller,har 
jeg modtaget meddelelse om, at hun på 
grund af sygdom ikke vil kunne give møde 
i tinget i mindst 1 måned, hvorfor hun an- 
moder om orlov -og om, at stedfortræderén 
må blive indkaldt. 

Fra medlem af folketinget Poul Nielson 
har jeg modtaget meddelelse om, at han som 
følge af deltagelse i De Forenede Nationers 
generalforsamling ikke vil kunne give møde 
i tinget i mindst 1 måned, hvorfor han an- 
moder om orlov på grund af midlertidig ud- 
sendelse i offentligt hverv samt om, at sted- 
fortræderen må blive indkaldt. 

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 
om det udenrigspolitiske nævn skal der fore- 
tages valg af 17 medlemmer og 17 stedfor- 
trædere til det udenrigspolitiske nævn. 

I henhold til lov nr. 185 af 28. april 1970 
Om nordisk samarbejde skal der foretages 
valg af 16 medlemmer og 16 stedfortrædere 
til Nordisk Råd. 

I henhold til § 13 i lov nr. 372 af 23. decem- 
ber 1964 om valutaforhold m. v. skal der 
vælges 17 medlemmer til folketingets valuta- 
udvalg. 

I henhold til § 10 i lov nr. 135 af 29. marts , 
, I .1950 om en sukker ordning skal der nedsættes 
et udvalg på 15 medlemmer. I . - 
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I henhold til § 2; stk. 2, i. lov nr. 235 af 

27. maj 1950 om anvendelse af modværdien 
af de i henhold til.Det europæiske Genopbyg- 
ningsprogram modtagne gaveydelser skal 
der nedsættes et udvalg på 9 medlemmer. 

I henhold til toldlovens § 122 skal der ned- 
sættes et udvalg på 17 medlemmer. 

I henhold til § 19 i lov nr. 297 af 10. juni 
1971 om internationalt udviklingssamarbej- 
de skal der nedsættes et udvalg på 17 med- 
lemmer.. 

I henhold til § 2 i lov nr. 293 af 19. juni 
1971 om beholdere til øl og læskedrikke skal 
der vælges et udvalg på 17 medlemmer. 

I henhold til § 4 i lov nr. 191 af 24. maj 
1972 om fremgangsmåden ved ændring af 
landets inddeling i kommuner og amtskom- 
muner skal der nedsættes et udvalg på 17 
medlemmer. 홢 홢 

I skrivelse af 13. f. m. anmoder fiskeri- 
ministeren om, at der må blive foretaget 
valg af 2 medlemmer, med stedfortrædere til 
det i § 1 i lov nr. 168 af 12. maj 1965 om æn- 
dring i lov om afløsning og statens over- 
tagelse af retten til fiskeri med ålegårde og 
andre særlige rettigheder til fiskeri på sø- 
territoriet omhandlede ålegårdsovernævn 

I I for et tidsrum af 5 år fra 1. januar 1973. 

Med skrivelse af 25. september 1972 frem- 
lægger finansministeren i henhold til grund- 
lovens § 47, stk. 1, statsregnskabet for finans- 
året fra 1. april 1971 til 31. marts 1972 for 
folketinget. Eksemplarer vil blive omdelt. 

. Folketingets ombudsmand har afgivet be- 
retning for året 1971. Eksemplarer af beret- 
ningen er tilstillet tingets medlemmer. 

Folketingets regnskab for finansåret fra 
L april 1971 til 31. marts 1972 er revideret 
og vil blive fremlagt i bureauet. Et sammen- 
drag vil blive optaget i Folketingstidende, , 

. I tillæg B. 

Med skrivelse af 2. oktober 1972 frem- 
sender undervisningsministeriet i henhold 
til § 4, stk. 2, i lov nr. 312 af 21. december 
1955 om en atomenergikommission beret- 
ning om atomenergikommissionens virksom- 

홢 I . hed i tiden 1. april 1971 til,31. marts 1972. 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Der er ikke mere at foretage i dette 
møde.  . V- 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, onsdag den 4. oktober, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: ' 

1) Valg af 16 medlemmer til udvalget for 
forretningsordenen. 

2) Valg af 17 medlemmer til udvalget til valgs 
prøveZse. 

3) Valg, af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til arbejdsmarkedsudvalget. 

4) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til 'boli#udvalget. 

5) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til erhvervsudvalget. 

6) - Valg af 17 medlemmer til finansudvalget. 

7) Valg af 17, medlemmer og stedfortrædere 
til forsvarsudvalget. 

8) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget om fysisk planlægning. 

9) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til k i r k e u d v a l g e t . . .  

10) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til kommunaludvalget'.,, ' 

11) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til kulturudvalget.,:,., 

12) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til landbrugs-og fislceriudvalget. 

13) , Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
홢 til markedsudvalget. , 

14) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til miljøudvalget. 

15) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til ìtdvaZget om offentlige arbejder. \ : 

. l 16) Valg af 17 medlemmer og stedjortrædere 
til dét politisk-økonomiske udvalg. 

17) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere . . . ' 
til retsudvalget. 
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18) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 

,til skatte- og afgiftsudvalget., ; 

19) Valg af 17 medlemmer og. stedfortrædere 
til socialudvalget. 

l , 20) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udenrigsudvalget. 

21) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til undervisningsudvalget. 

22) Valg af 17 medlemmer og stedfortrædere 
til udvalget angående videnskabelig forsk- 
ning. 

23) Valg af 2 medlemmer til at føre tilsyn med 
folketingets bibliotek. 

24) Valg af 9 medlemmer til det i grundlovens 
§ 71 omhandlede tilsyn med behandlingen 
af personer, som 'er underkastet friheds- 
berøvelse. 

25) Valg. af. 17 medlemmer og 17 stedfPrtræ- 
dere til det udenrigspolitiske nævn. 

26) Valg af 16 medlemmer og 16 stedfortræ- 
dere til Nordisk Råd. 

27) Valg af 17 medlemmer til folketingets 
valutaudvalg. 

28) Valg af 15 medlemmer til folketingets 
sukkerudvalg. 

29) Valg af 9 medlemmer til det i lov nr. 235 
af 27. maj 1950 om anvendelse af mod- 
værdien af de i henhold til Det europæ- 
iske Genopbygning sprogram modtagne 
gaveydelser omhandlede udvalg. 

I 30) Valg af 11 medlemmer, til udvalget an-, 
gående det civile beredskab. 

31) Valg af 17 medlemmer til folketingets ' 
toldudvalg. 

32) - Valg af 17 medlemmer til udvalget i  hen- 
hold til lov om internationalt udviklings- 
samarbejde. 

33) Valg af 17 medleMMer til udvalget i hen- 
hold til lov onb beholdere til øl og læslce- 
drikke. 

34) Valg af 17, medlemmer til udvalget i  hen- 
hold til lov om fremgangsmåden ved , 
ændring af landets inddeling i kommuner 
og amtskommuner. 

35) Spørgsmål om meddelelse -af orlov til folke- 
tingsmand Lütken. 

36) Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræder 
ren for folketingsmand Lütken. , 

37) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Poul Nielson. 

38) Spørgsmål om indkaldelse, af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Poul ie lson;  '< 

39) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Lis Møller. 

40) Spørgsmål om indlcaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Lis Møller. 

41) Spørgsmål til ministrene. 

Mødet hævet kl. 13.20. , 
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2. møde.  

Onsdag den 4. oktober kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): I 
skrivelse af dags dato meddeler forsvars- 홢 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: ; 홢' 

Forslag til .lov, om ændring af lov om, forsva- 
rets organisation m. v. 

forslag til lov om ændring at lov om forsva- 
rets personel, 

forslag til militær straffelov, 
forslag til militær retsplejelov og 
forslag tillov om (f3ndring af lov Om stempel- 

afgift 'aj topografiske kort. 

I skrivelse af dags dato har handelsmini- 
steren meddelt, at han ønsker skriftligt at 

. fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om Dan- 

marlcs:, Erhvervsfond. (Ændringer med, hen- 
blik på Danmarks tilslutning til De europæ- 
iske Fællesskaber), 

forslag til lov om ændring af lov om uret-, 
mæssig konkurrence og. ..varebeteggielse,. (Æn- 
dringer med henblik på Danmarks tilslutning 
til De europæiske Fællesskaber), \ ' 

forslag til lov om kontrol med overholdelsen 
af Det europæiske økonomiske Fællesskabs 
forordninger om monopoler og konkurrence- 
begrænsninger; 

forslag til lov om ændring af lov om en kar- 
toffelmelsordning. (Ændringer med henblik på 
Danmarks tilslutning til De europæiske Fæl:, 
lesskaber), ; 

forslag til lov om ændring af lov om spiritus 
og gær. (Ændringer med henblik på Danmarks 
tilslutning til De europæiske Fællesskaber),. 

forslag til lov om ændring af lov om aktie- 
selskaber. (Ændringer med henblik på I Dan- 
marks tilslutning til De europæiske Fælles- 
slcåber), ; : 

forslag til lov om ændring af lov om forsik- 
, . ringsvirksomhed. (Ændringer med henblik på 

. 
Danmarks tilslutning til De europæiske Fæl- 
lesskaber), ; 홢 

forslarr til lov om kontrol med arbejder af 
ædle metaller m,'v. og ; 

forslag til lov om ændring af næringsloven. 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
홢 sætte: - ' . .  
. Forslag til lov om udskrivningsprocenten 
for kalenderåret 1973 og 

forslag; til lov om ændring af ligningsloven. 

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministerén, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: : , ' 

. Forslag tillov om indfødsrets meddelelse. 

I skrivelse af dags dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 
: Forslag-til lov.om forbudi mod laksefiskeri i 
det nordvestlige Atlanterhav.% I 1". 1, 

Skriftlig (remsættelse af lovforslags ' 

Forsvarsniinisteren (Kjeld Olesen); J e g -  
skal herved fremsætte forslag til lov om æn- 
dring af lov om forsvarets organisation m.v. 
og forslag til lov om ændring af lov om forsva- 
rets personel. 홢 홢 

Begge lovforslag var fremsat for folketin- 
get i: folketingsåret 1971-72, hvor de ikke 
blev færdigbehandlet. Lovforslagene' med 
tilhørende bemærkninger genfremsættes i 
uændret form. s 

Forslag til lov om ændring af lov 'om for- 
svarets organisation m: -vi har til formål at 
få skabt et forsvar, der er i pagt med den 
tekniske og politiske udvikling. Forslaget er 
udtryk for ønsket om at tilvej ebringe og 
opretholde et forsvar, der 홢 홢:. inden for de 
grænser, samfundsøkonomien og hensynet til 
andre vigtige samfundsopgaver stiller 홢 
bedst muligt udnytter ressourcerne. Ved et 
større antal frivillige og én mere målrettet >,. 
uddannelse af værnepligtige skabes forud- 
sætning for den foreslåede: nedsættelse af 
tjenestetiden. : . 홢 . 홢 , ! ; 
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